
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Волгоградской области по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Комиссия Управления) в составе:

Председатель
Комиссии:

Ячменева О.И. – заместитель руководителя
управления;

Члены Комиссии:

Лосевская Е.В. – заместитель начальника
отдела контроля органов власти;

Тюфанова С.А. – ведущий специалист – эксперт
отдела контроля органов власти;

рассмотрев по правилам статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции)
жалобу Лупповой М.С. (далее – Заявитель) на действия администрации
Преображенского сельского поселения Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области при проведении торгов по продаже
муниципального имущества на аукционе с открытой формой подачи
предложений о цене муниципального имущества - автомобиль Форд «Фокус»,
2010 года выпуска, тип ТС – легковой, цвет кузова – серый, двигатель
№000BAL59187, идентификационный номер (VIN): X9FHXXEEDHAL59187
(извещение № 151118/3955732/02),

 

УСТАНОВИЛА:

В Волгоградское УФАС России 20.12.2018 (вх. № 11472) поступила жалоба
Лупповой М.С. на действия администрации Преображенского сельского
поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области
при проведении торгов по продаже муниципального имущества на аукционе
с открытой формой подачи предложений о цене муниципального имущества -
автомобиль Форд «Фокус», 2010 года выпуска, тип ТС – легковой, цвет кузова –
серый, двигатель №000BAL59187, идентификационный номер (VIN):
X9FHXXEEDHAL59187 (извещение № 151118/3955732/02).

Уведомлением о поступлении жалобы от 24 декабря 2018 года № 03-8/9013
рассмотрение жалобы назначено на 26 декабря 2018 года в 15 часов 30
минут.

Рассмотрение жалобы по существу состоялось 26.12.2018.

На рассмотрении жалобы присутствовали:

Андреев Н.Н. – глава администрации Преображенского сельского
поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области;

Савченко А.А. – представитель администрации Преображенского сельского



поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области
по доверенности от 25.12.2018 № бн.

Обжалуемые торги – торги по продаже муниципального имущества на
аукционе с открытой формой подачи предложений о цене муниципального
имущества - автомобиль Форд «Фокус», 2010 года выпуска, тип ТС – легковой,
цвет кузова – серый, двигатель №000BAL59187, идентификационный номер
(VIN): X9FHXXEEDHAL59187 (извещение № 151118/3955732/02) (далее – Торги,
Аукцион). Начальная цена автомобиля – 235000 рублей.

Заявитель указывает, что участник Матасов А.П. допущен к участию в
Аукционе необоснованно, в нарушение п. 1 ст. 5 Федерального закона №
178-ФЗ от 21.12.2001 «О приватизации государственного и муниципального
имущества» (далее - Закон о приватизации), поскольку является директором
муниципального казенного учреждения «Хозяйственно – эксплуатационная
служба» Преображенского сельского поселения Киквидзенского
муниципального района, а данное юридическое лицо не может являться
покупателем государственного и муниципального имущества.

Заявитель на рассмотрение не явился, дополнений и пояснений не
предоставил.

При рассмотрении жалобы представители администрации
Преображенского сельского поселения Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области возражали против заявленных требований, в
удовлетворении жалобы просили отказать.

Исследовав имеющиеся сведения и документы в материалах дела, заслушав
и исследовав доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Извещение о проведении Публичных торгов опубликовано 15.11.2018 на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
проведении торгов www.torgi.gov.ru с присвоением № 151118/3955732/02
(далее – Извещение).

Организатор торгов - администрация Преображенского сельского
поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области
(далее – Организатор торгов).

Данные торги проводятся в соответствии с Законом о приватизации.

В соответствии с Извещением дата и время начала подачи заявок: 16.11.2018
08:00, дата и время окончания подачи заявок: 10.12.2018 17:00, дата и время
проведения аукциона: 19.12.2018 10:00.

Согласно протоколу № 1 от 14.12.2018 для участия в аукционе подано 4
заявки, к участию в аукционе допущены 4 участника.



Согласно протоколу об итогах аукциона по продаже автомобиля Форд
«Фокус от 19.12.2018 победителем аукциона признан Матасов А.П. с ценой
продажи 305 500 руб.

Согласно ч. 1 ст. 5 Закона о приватизации покупателями государственного и
муниципального имущества могут быть любые физические и юридические
лица, за исключением, в том числе государственных и муниципальных
унитарных предприятий, государственных и муниципальных учреждений.

Согласно протоколу № 1 от 14.12.2018 были поданы заявки от физических лиц,
заявок от муниципальных предприятий, учреждений для участия в Аукционе
не поступало.

То обстоятельство, что, согласно сведениям, указанным в заявлении,
Матасов А.П. является директором муниципального казенного учреждения
«Хозяйственно – эксплуатационная служба» Преображенского сельского
поселения, не является основанием для запрета для него, как физического
лица, стать покупателем государственного и муниципального имущества.

Таким образом, Матасов А.П. был правомерно допущен к участию,
основания для отказа физическому лицу в связи с тем, что он является
директором муниципального учреждения, ч. 1 ст. 5 Закона о приватизации не
устанавливает.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

Признать жалобу Лупповой М.С. на действия администрации
Преображенского сельского поселения Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области при проведении торгов по продаже
муниципального имущества на аукционе с открытой формой подачи
предложений о цене муниципального имущества - автомобиль Форд «Фокус»,
2010 года выпуска, тип ТС – легковой, цвет кузова – серый, двигатель
№000BAL59187, идентификационный номер (VIN): X9FHXXEEDHAL59187
(извещение № 151118/3955732/02), необоснованной.


